CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

                                 gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

                                            Telefone: (68) 3302-7200

REQUERIMENTO N._________/2025.

Senhor Presidente,

MOÇÃO DE APLAUSO À SENHORA ROSANA NASCIMENTO

No uso das atribuições legais e regimentais que me são conferidas,

requeiro, após ouvido o Plenário, que seja registrada nos anais desta Casa e
encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO à Senhora Rosana Nascimento,
presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Estado do Acre –
SINTEAC, pela sua destacada atuação à frente da entidade sindical e pela sua
recente recondução à presidência, com votação extremamente expressiva.

A trajetória da Senhora Rosana Nascimento é marcada pelo compromisso

com a valorização da educação pública, pela defesa incansável dos direitos dos
trabalhadores em educação e pelo fortalecimento da organização sindical no
Estado do Acre. Sua reeleição demonstra o reconhecimento da categoria ao
trabalho sério, transparente e combativo que ela tem desempenhado ao longo
dos anos.

Diante da relevância de sua contribuição, solicita-se ainda a realização de

uma Sessão Solene para a entrega da presente Moção de Aplauso no dia 25 de
junho de 2025 (quarta-feira), na Sala das Sessões “Edmundo Pinto de Almeida
Neto”, da Câmara Municipal de Rio Branco.

A presente moção é uma justa homenagem desta Casa Legislativa a uma

liderança que tem contribuído significativamente para os avanços da educação
e para a construção de uma sociedade mais justa e democrática.

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

                                 gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

                                            Telefone: (68) 3302-7200

Sala das Sessões “Edmundo Pinto de Almeida Neto”,
09 de junho de 2025.

                                      EBER MACHADO
                                            Vereador
                                     Líder de Bancada
                 Movimento Democrático Brasileiro – MDB/AC

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

		2025-06-09T10:21:19-0300
	EBER SILVA MACHADO:39082130297